
COMUNE DI CASALEONE
PROVINCIA DI VERONA

COPIA

N°129
Reg. delib.

Ufficio competente
SERVIZI SOCIALI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER MILLE DELL'IRPEF
ATTRIBUITA NELL'ANNO 2021 - ANNO DI IMPOSTA 2020 - A
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI. ATTO DI INDIRIZZO.

Oggi  ventidue del mese di ottobre dell'anno  duemilaventuno alle ore  14:05, convocata in
seguito a regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta:

Presenti/Assenti
Gennari Andrea Sindaco Presente
Cagalli Stefano Vice Sindaco Presente
Fazioni Monica Assessore Presente
Bianchi Alessandro Assessore Presente
Contarelli Luciana Assessore Assente

   4    1

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000, il Segretario
Comunale  Mazzocco Chiara.

Il Sig. Gennari Andrea nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

IL PRESIDENTE
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 22-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER MILLE DELL'IRPEF
ATTRIBUITA NELL'ANNO 2021 - ANNO DI IMPOSTA 2020 - A
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI. ATTO DI INDIRIZZO.

LA GIUNTA COMUNALE

Esce dall'aula l'Assessore Contarelli Luciana alle ore 14.30.
Presenti il Sindaco e n. 3 Assessori.

Premesso che:

- l'art. 2, commi da 4-novies a 4-undecies del Decreto Legge 25 marzo 2010, n. 40,
convertito, con modificazione, nella Legge 22 maggio 2010, n. 73, ha confermato la
facoltà, già riconosciuta al contribuente, di destinare una quota pari al cinque per mille
dell’IRPEF a sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza, con riferimento
alle dichiarazioni dei redditi relativo al periodo d’imposta 2009;

- l'art. 1, comma 154 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di stabilità 2015) ha
trasformato il beneficio da provvisorio a una forma stabile di finanziamento a favore di
settori di rilevanza sociale;

Considerato che successivamente, la possibilità di devolvere il cinque per mille al
finanziamento di attività sociali svolte dal comune, è stata riproposta annualmente, con
apposita disposizione normativa;

Visto che una quota pari al cinque per mille dell’imposta stessa è destinata in base alla
scelta dei contribuenti alle seguenti finalità:

a) sostegno del volontariato e delle altre organizzazioni non lucrative di utilità  sociale di
cui all’art. 10 del Decreto Legislativo 4 dicembre 1997, n. 460 e successive modificazioni,
nonché delle associazioni di promozione sociale iscritte nei registri nazionale, regionali e
provinciali previsti dall’art. 7, commi 1, 2, 3 e 4, della legge 7 dicembre 2000, n. 383, e
delle associazioni e fondazioni riconosciute che operano nei settori di cui all’art. 10,
comma 1, lettera a), del citato Decreto Legislativo n. 460 del 1997;
b) finanziamento della ricerca scientifica e dell’università;
c) finanziamento della ricerca sanitaria;
d) sostegno delle attività sociali svolte dal comune di residenza del contribuente;
e) sostegno alle associazioni sportive dilettantistiche riconosciute ai fini sportivi dal CONI a
norma di legge;

Considerato che tali disposizioni normative sono state confermate e sono tutt’ora in
vigore;

Visto l'elenco del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali relativo ai Comuni
assegnatari alla scelta del cinque per mille per l'anno 2021 - anno di imposta 2020 - dal
quale si evince che al Comune di Casaleone (VR) è stata erogata la somma complessiva
di € 4.782,27=;

Dato atto che:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 22-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

- il nostro Ente ha iscritto in Bilancio al Cap. 25 in voce "Utilizzo 5 per mille per fini sociali"
la somma di €. 4.782,27= quale introito da tale quota “cinque per mille";

- in contropartita la stessa somma è stata imputata al Cap. 1524 in voce "Utilizzo 5 per
mille per fini sociali” che nel complesso dei capitoli esso iscritti comprende, lo
stanziamento totale per €. 4.782,27=;

Considerato che è intendimento di questo Comune, destinare la quota del cinque per
mille dell'IRPEF spettante nell’anno 2021 (anno d’imposta del contribuente 2020), per
valorizzare le molteplici espressioni del volontariato riconosciuto come risorsa per la
collettività;

Dato atto che il Comune di Casaleone ha sottoscritto apposite convenzioni con
l'Associazione di Promozione Sociale L’Orchidea, con sede in Casaleone Via Oppi n. 94,
per le seguenti attività di carattere sociale:

    • gestione del Centro Diurno Arcobaleno, (rep. scritture private n. 318 in data
17/12/2018 per la durata di anni quattro);

    • supporto in attività di carattere sociale, consistenti nel trasporto sociale, nella
consegna pasti a domicilio ed in altre attività a favore dell'utenza più debole (rep. scritture
private n. 384 in data 07/12/2020 per la durata  fino al 31/12/2022;

Ritenuto destinare il contributo in oggetto all'Associazione L'ORCHIDEA, per sostenere e
finanziare il prezioso servizio del “trasporto sociale” a favore della cittadinanza locale ed in
particolar modo quella più fragile;

Considerato che:

- l'Associazione ammessa al riparto dovrà redigere entro un anno dalla ricezione della
somma ad essa destinata, una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente della
destinazione della somma ad essa attribuita;

- ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nell’ottica della trasparenza
sull’operato della P.A., che i cittadini siano adeguatamente informati sull’utilizzo delle
risorse in oggetto attraverso ogni opportuna forma di comunicazione, in primo luogo
tramite pubblicazione delle iniziative sul sito internet comunale;

Visto il decreto legislativo 18.08.2000 n. 267 recante “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali” ss.mm.ii.;

Acquisito il parere di regolarità tecnica previsto dall’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 reso
dal competente Responsabile di Settore;

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 22-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

2. di destinare la quota del cinque per mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche a
sostegno delle attività sociali svolte dal Comune di residenza del contribuente, relativa
all'anno 2021, periodo di imposta 2020, pari ad € 4.782,27= all'Associazione Promozione
Sociale L'ORCHIDEA, con sede a Casaleone (VR) in via Oppi n. 94, per il supporto di
attività sociali con particolare riferimento ai servizi di trasporto sociale e consegna pasti a
domicilio;

3. di prevedere che:

- l'Associazione, ammessa al riparto, dovrà redigere entro un anno dalla ricezione della
somma ad essa destinata, una relazione illustrativa, in modo chiaro e trasparente della
destinazione della somma ad essa attribuita;

- ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nell’ottica della trasparenza
sull’operato della P.A., che i cittadini siano adeguatamente informati sull’utilizzo delle
risorse in oggetto attraverso ogni opportuna forma di comunicazione, in primo luogo
tramite pubblicazione delle iniziative sul sito internet comunale;

4. di demandare al Responsabile del Settore Servizi Sociali l’adozione degli atti necessari
all’attuazione della presente deliberazione;

5. di dichiarare, con successiva e separata votazione, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 D.Lgs. 267/2000;

6. di comunicare in elenco il presente atto ai Capigruppo Consiliari contestualmente alla
pubblicazione all’Albo Pretorio on line, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 22-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

OGGETTO DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER MILLE DELL'IRPEF
ATTRIBUITA NELL'ANNO 2021 - ANNO DI IMPOSTA 2020 - A
SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI. ATTO DI INDIRIZZO.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Sindaco IL Segretario Comunale
F.to  Gennari Andrea F.to  Mazzocco Chiara

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 22-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER MILLE
DELL'IRPEF ATTRIBUITA NELL'ANNO 2021 - ANNO DI
IMPOSTA 2020 - A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI.
ATTO DI INDIRIZZO.

Regolarita' tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità
e la correttezza dell’azione amministrativa”;

Data 20-10-21 Il Responsabile del servizio
F.to Bonfante Lucia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 22-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER MILLE
DELL'IRPEF ATTRIBUITA NELL'ANNO 2021 - ANNO DI
IMPOSTA 2020 - A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI.
ATTO DI INDIRIZZO.

Regolarita' contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO INTERESSATO

a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole di regolarità contabile;

Data 20-10-21 Il Responsabile del servizio
F.to Farinazzo Roberta

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli
effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento

cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 22-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 129 del 22-10-2021

Oggetto: DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER MILLE
DELL'IRPEF ATTRIBUITA NELL'ANNO 2021 - ANNO DI
IMPOSTA 2020 - A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI.
ATTO DI INDIRIZZO.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 832.

li 02-11-2021 L’ INCARICATO
F.to  Prosdocimi Silvia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 22-10-2021



COMUNE DI CASALEONE

Allegato alla deliberazione

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
 N. 129 del 22-10-2021

Oggetto: DESTINAZIONE DELLA QUOTA DEL CINQUE PER MILLE
DELL'IRPEF ATTRIBUITA NELL'ANNO 2021 - ANNO DI
IMPOSTA 2020 - A SOSTEGNO DELLE ATTIVITA' SOCIALI.
ATTO DI INDIRIZZO.

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

L’INCARICATO
F.to Prosdocimi Silvia

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 129 del 22-10-2021


